ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 29.3.2025

సమయం.12.30 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂ<u>ಕ</u>ಾಲು

- 1. మయాన్మార్ లో భూకంపం వచ్చిన ప్రాంతాలకు మన దేశం అందిస్తున్న సహాయ సామాగ్రి మొదటి విడత ఈ రోజు యాంగోన్ చేరుకుంది. మయన్మార్, థాయిలాండ్ లో పెను భూకంపంలో మృతుల సంఖ్య ఈ రోజు వెయ్యికి చేరుకుంది.
- 2. చత్తీస్ gadh లోని సుక్మా జిల్లాలో ఈ ఉదయం జరిగిన ఎస్ కౌంటర్ లో 16 మంది మావోయిస్ట్ లు మరణించారు.
- 3. పర్యావరణంపై జాతీయ సదస్సును రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు న్యూ డిల్లీ లో ప్రారంభించారు.
- 4. IPL క్రికెట్ లో ఈ రోజు అహ్మదాబాద్ లో జరిగే మ్యాచ్ లో Gujarat Titans Mumbai Indiansతో తలపడుతుంది.

REV. MYANMAR-THALAND QUAKE: మయన్మార్లో భూకంపంలో మృతుల సంఖ్య పెయ్యికి పెరిగింది. రిక్టర్ స్కేలు పై నిన్న వచ్చిన ఈ భూకంపం 7.7 తీవ్రతతో నమోదయింది. ఇంతవరకు 1000 మంది మరణించినట్లు దృవీకరించామని 2,376 మంది గాయపడ్డారని 30 మంది ఆచూకీ తెలియడం లేదని దేశంలో సైన్యం అధీనంలో ఉన్న ప్రభుత్వం ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది

ఈ సంఖ్య ఇంకా పెరగవచ్చునని కూడా ప్రభుత్వం పెల్లడించింది. మయన్మార్లో రెండవ అతిపెద్ద నగరమైన మండలేలో అత్యధిక మరణాలు నమోదయ్యాయి. భూకంప ప్రకటన కేంద్రానికి ఇది అత్యంత సమీపంలో ఉన్న నగరం. థాయిలాండ్ రాజధాని బ్యాంకాక్ లో ఆరుగురు మరణించారు. 26 మంది గాయపడ్డారు. 47 మంది ఆచూకీ ఇంకా తెలియరాలేదు. ప్రపంచంలో అనేక దేశాలు భూకంప ప్రభావిత ప్రాంతాలకు సహాయ బృందాలను సామాగ్రిని పంపుతున్నాయి. మన దేశం ఆపరేషన్ బ్రహ్మ కింద 15 టన్స్టుల అత్యవసర మానవతా సహాయాన్స్టి ఇప్పటికే తరలించింది. రష్యా అత్యవసర సహాయ మంత్రిత్వ శాఖ రెండు విమానాల్లో 120 మంది సహాయ సిబ్బందిని మానవతా సహాయాన్ని పంపగా చైనా కి చెందిన 37 మంది సభ్యుల బృందం కూడా ఈ తెల్లవారుజామున భూకంపం డిటెక్టర్లు డ్రోన్లు మొదలైన వాటితో చేరుకుంది. మలేపీయా కూడా భూకంప ప్రభావిత ప్రాంతాలకు సహాయ బృందాలను తరలిస్తుంది. సహాయ రక్షణ చర్యను ముమ్మరం చేసేందుకు యుసైటెడ్ సేషన్స్ ఐదు మిలియన్ డాలర్ల విరాళాన్స్డి కేటాయించింది. రెండు దేశాల్లో నిన్న వచ్చిన తీవ్రమైన భూకంపం కారణంగా అసేక భవనాలు కూలిపోగా వంతెనలు కూలిపోయి ఒక ఆనకట్ట కట్టలు తెగి వరదలు వచ్చాయి.

NSD

REV. CHHATTISGARH MAOISTS KILLED: చత్తీస్గడ్లోని బస్తర్ డివిజన్లో సుకుమార్ జిల్లాలో ఈ ఉదయం జరిగిన ఎన్కౌంటర్లో కనీసం 16 మంది మావోయిస్టులు మరణించారు. ఎదురు కల్పుల్లో జిల్లా రిజర్వ్ కార్డు కి చెందిన ఇద్దరు జవాన్లు గాయపడ్డారు. కేంద్ర రిజర్వ్ పోలీస్ దళం జిల్లా రిజర్వ్ గార్డ్ కి చెందిన సంయుక్త బృందం కేరళలో మావోయిస్టు దాగివున్న సమాచారం అందుకొని సంయుక్తంగా నక్సలైట్ చర్యలు చేపట్టగా ఇరుపక్షాల మధ్య ఎదురు కాల్పులు జరిగాయి. ఇంతవరకు 16 మృతదేహాలను స్వాధీనం చేసుకున్నారు. పెద్ద మొత్తంలో ఆయుధాలు మందు గుండు సామాగ్రి కూడా ఘటన స్థలంలో లభించినట్లు తెలుస్తోంది. కడపటి వార్తలు అందేసరికి గాలింపు చర్యలు కొనసాగుతున్నాయి. కేంద్ర Home మంత్రి Amit Shah ఈ విషయం తెలియచేస్తూ March 31 2026లోపు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది నేతృత్వంలో ప్రభుత్వం నక్సలిజం ను కూకటిపేళ్ళతో పెకలించేందుకు కట్టుబడి ఉందని చెప్పారు. ఆయుధాలు విడనాడాలని, శాంతి అభివృద్ధి ద్వారాసే మార్పు వస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

JHARKHAND: NAXAL OPERATIONS: జార్ఖండ్లో పశ్చిమ సింగభూమ్ జిల్లాలో మావోయిస్టుల కుట్రను పోఠీసులు భంగపరిచారు. గాలింపు చర్యల సందర్భంగా నక్సలైట్ల స్థావరాన్ని ధ్వంసం చేశారు. ఘటన స్థలంలో 28 ఐడి బాంబులు పెద్ద మొత్తంలో మందగుండు సామాగ్రి స్వాధీనం చేసుకుని బాంబ్ స్క్వాడ్ వాటిని ధ్వంసం చేసినట్లు పశ్చిమ సింఘ్ఫుమ్ పోఠీస్ సూపర్ ఇంటరింటెండెంట్ అశుతోష్ శేఖర్ ఆకాశవాణికి తెలియజేశారు. నక్సలైట్ లు tonto policecstation ప్రాంతంలో దాగి ఉన్నట్లు సమాచారం అందుకున్న పోఠీసులు ఈ ఉదయం గాలింపు ప్రారంభించినట్లు ఎస్పీ పెల్లడించారు.

Amit Shah

కేంద్ర హోం మంత్రి BJP నాయకుడు Amit Shah ఈరోజు Bihar సందర్భిస్తారు. తన రెండు రోజుల పర్యటన సందర్భంగా ఆయన గోపాల్ గంజ్ లో ఒక బహిరంగ సభతో సహా అసేక కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు. పాట్నాలో సహకార రాష్ట్రస్థాయి సదస్సుకి కూడా ఆయన హాజరవుతారు.

NSD

REV. DAY PRESIDENT-NGT CONFERENCE (EARLY): రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఈరోజు పర్యావరణ పై జాతీయ సదస్సును న్యూఢిల్లీలో విజ్ఞాన భవన్లో ప్రారంభించారు రెండు రోజుల ఈ కార్యక్రమాన్ని జాతీయ హరిత తీర్పు సంఘం నిర్వహిస్తోంది పర్యావరణ సుస్థిర అభివృద్ధికి సంబంధించి సమన్వయం పెంచడం అవగాహన పెంచడం పర్యావరణ పరిరక్షణ లక్ష్యాలను సమిష్టిగా నెరపేర్చే దీశగా చర్యలు మొదలైన వాటిపైన ఈ సదస్సులో చర్చిస్తారు ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ రాష్ట్రపతి పర్యావరణ పరిరక్షణకు సమిష్టిగా కృషి చేయాలని పిలుపునిచ్చారు.

----- బైట్ -----

అంతకుముందు పర్యావరణ అటవీ వాతావరణ మార్పుల శాఖ మంత్రి ఉపేందర్ యాదవ్ మాట్లాడుతూ మన దేశం కార్బన్ ఫుడ్ ప్రింట్ తగ్గించేందుకు సృజనాత్మక ఆవిష్కారాలను పెంచడంపై దృష్టి సారిస్తోందని అన్నారు ప్రపంచంలో ఇంధనం ఉత్పత్తి చేసే దేశాలలో మూడవ అతిపెద్ద దేశమైన భారత్ 2030 నాటికి 500 గిగా వాట్ల పునర్వినియోగ ఇంధన ఉత్పత్తి లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని ఆయన చెప్పారు పర్యావరణ రంగంలో ఎదురవుతున్న సమస్యలు ముఖ్యంగా వాతావరణంలో మార్పులు కాలుష్య నియంత్రణ జీవపైవిద్య పరిరక్షణ సుస్థిర అభివృద్ధికి సంబంధించిన అంశాలపై కీలకమైన సాంకేతిక చర్చలు జరగనున్నాయి వివిధ రంగాల్లో చర్యలను సమన్వయం చేసి సమిష్టి ప్రయత్నాన్ని పెంపొందించేందుకు ఈ చర్చలు జరుపుతారు.

NSD

IMD-WEATHER: పశ్చిమ టెంగాల్లో హిమాలయ సానువుల దిగువన ప్రాంతాలు సిక్కిం గోవా మహారాష్ట్రలో ఈరోజు ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడతాయని ఈదురు గాలుల వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది అరుణాచల్ ప్రదేశ్ అస్సాం మేఘాలయలో కూడా అదే విధమైన పరిస్థితి సెలకొంటుంది. వాతావరణ సూచన విడుదల చేస్తూ భారత వాతావరణ శాఖ సీనియర్ శాస్త్రవేత్త సోమసేస్ వాయువ్య భారత దేశంలో ఈరోజు తీవ్రమైన ఈదురుగాలులు వీస్తాయని రాజస్థాన్లో ఇసుక దుమారాలు చెలరేగి దృగ్గోచరత తగ్గిపోతుందని హెచ్చరించింది ఒడిస్సాలో రేపటి వరకు తీవ్రమైన పేసవి పేడి సెలకొంటుంది.

NSD

RUSSIA- UKRAINE DRONE ATTACK: యుక్రెయిస్ లో మధ్య

ప్రాంతంలోని నిప్రో నగరంపై రష్యా జరిపిన డ్రోన్ దాడిలో కనీసం నలుగురు మరణించారు మరో 19 గాయపడ్డారు నగరం పైకి రష్యా 20కి పైగా డ్రోన్లు పంపిందని వాటిలో అత్యధిక శాతాన్ని ధ్వంసం చేస్తామని సైనిక విభాగం తెలియజేసింది. ఈ దాడిలో ఒక రెస్టారెంట్ కాంప్లెక్స్ అసేక ఇళ్ళు ధ్వంసమై తీవ్రంగా మంటలు చెలరేగాయి అయితే ఇంతవరకు రష్యా సైన్యం ఎందుకు సంబంధించి ఎటువంటి స్పందన పెలువరించలేదు.

NSD

.....

Novak Djokovic

మయామి ఓపెన్ టెన్నిస్ టోర్నమెంట్లో నోవాక్ జోకోవిచ్ గ్రగోర్ డిమిట్రోమ్ని ఓడించి ఫైనల్ కీ చేరుకున్నారు. తన ఏటీపీ నూరవ టైటిల్ కోసం ఈరోజు పోటీ పడనున్నారు రేపు జరిగే ఫైనల్ లో చెక్ రిపబ్లిక్ కి చెందిన యాకోట్ మేన్సిక్ తో ఫైనల్ లో తలపడతారు.

NSD

DAY. IPL CRICKET: ఐపీఎల్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో ఈ సాయంత్రం అహ్మదాబాద్ లో జరిగే మ్యాచ్లో గుజరాత్ టైటాన్స్ ముంటై ఇండియన్స్ తో తలపడుతుంది సాయంత్రం ఏడు గంటల 30 నిమిషాలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది నిన్న రాత్రి చెస్పైలోని ఎం ఏ చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్టు చెస్పై జట్టును 50 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది.

VISHNU 29.03.2025

DP-II

REV. MYANMAR-THALAND QUAKE

The death toll in Myanmar earthquake has risen to 1000 following a powerful 7.7 magnitude quake on the Richter Scale yesterday. The country's military-led government said in a statement that 1,002 people have now been found dead and another 2,376 injured, with 30 others missing. It said the numbers could still rise, as detailed figures are still being collected. Most of the fatalities are in Mandalay, Myanmar's second largest city, and the city closest to the earthquake's epicentre.

In Thailand's capital Bangkok, six people have been found dead, 26 injured and 47 are still missing.

Several countries around the world are sending aids. India has sent a search and rescue team, a medical team, and additional provisions. The first tranche of 15 tonnes of urgent humanitarian aid under Operation Brahma, India's relief operation for earthquake-hit Myanmar, arrived in Yangon today. Russia's emergencies ministry dispatched two planes carrying 120 rescuers and supplies. A 37-member team from the Chinese province of Yunnan reached the city of Yangon early this morning with earthquake detectors, drones and other supplies, while Malaysia's foreign ministry said the country will send 50 people tomorrow to help identify and provide aid to the worst-hit areas. The United Nations has also allocated 5 million dollars to start relief efforts.

The earthquake struck yesterday with an epicentre not far from Mandalay, followed by several aftershocks including one measuring a strong 6.4 magnitude. It sent buildings in many areas toppling to the ground, buckled roads, caused bridges to collapse and burst a dam.

<><> <> PAYAL/NET/1158 HRS

VISHNU 29.03.2025 SHAH-SUKMA ENCOUNTER DP-I

Union Home Minister Amit Shah today said that the security agencies have neutralised 16 Naxalites in an operation in Sukma distirct in Chattisgarh. In a social media post, Mr. Shah mentioned that a massive cache of automatic weapons was recovered in another strike against Naxalism. He highlighted that the government under the leadership of Prime Minister Narendra Modi is resolved to eradicate Naxalism before 31st of March 2026. Appealing to those bearing arms, Mr. Shah said that weapons and violence cannot bring change; only peace and development can.

<><>PALLAVI/1208 HRS

VISHNU DP-I

29.03.2025

REV. DAY PRESIDENT-NGT CONFERENCE (EARLY)

President Droupadi Murmu today inaugurated a National Conference on Environment -2025 at Vigyan Bhawan in New Delhi. The two day event has been organised by National Green Tribunal. This conference marks a vital step towards fostering collaboration, raising awareness, and advancing the collective mission of environmental protection and sustainability. Addressing the gathering, the President emphasized for collective efforts for environmental conservation.

Speaking on the occasion Union Minister of Environment, Forest and Climate Change Bhupender Yadav said that India is focusing on ramping up innovation in reducing carbon footprint. He said, India is the third largest energy producing country in the world and has a set a target of 500 Giga Watt renewable energy production by 2030.

The meet will have four key technical sessions that will address pressing challenges faced by the environment, including climate change, pollution control, biodiversity conservation, and sustainable development. These sessions aim to foster meaningful dialogue and collaboration across sectors to promote environmental sustainability in India and globally.

<><> ANAND/PH/PALLAVI/1157 HRS

MK MP-I

29.03.2025

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast scattered light to moderate rainfall accompanied by thunderstorms, lightning and gusty winds at isolated places over Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Goa and Maharashtra today. Similar Conditions are expected over Arunachal Pradesh, Assam and Meghalaya.

According to the weather department, the strong surface wind is very likely to prevail at isolated places Northwest India today, with Rajasthan experiencing significant dust storms that will impair visibility. The IMD has also forecast the fall in maximum temperature by 2 to 5 degress Celsius over northwest adjoining central India during the next two days. Heat wave conditions very likely in isolated pockets of interior Odisha till tomorrow.

<><>PALLAVI/0707 HRS

MK ::AARTI MP-I

29.3.2025

JHARKHAND: NAXAL OPERATIONS

In Jharkhand, security forces and police foiled the conspiracy of Maoists under Tonto police station area of West Singhbhum district. Police demolished the Naxal dump during a search operation. More than 28 live Improvised Explosive Devices, bombs along with huge catch of ammunition was seized and destroyed by the bomb squad. West Singhbhum Superintendent of Police Ashutosh Shekhar told Akashvani News that a search operation was launched in the Jiki-ikir (जिकी-इकिर) forest area based on information that banned Naxalite outfit CPI (Maoist) had hidden arms and ammunition in the forest hilly region of Tonto police station area.

Meanwhile, police have arrested a Naxal from Urimari in Hazaribagh district. Hazaribagh Superintendent of Police Rajan Ganjhu said that the arrested person was involved in setting fire to the payloader machine in New Birsa project.

SHILPI / RANCHI, MAIL 0814HRS

IMD-WEATHER: The India Meteorological Department (IMD) has forecast scattered light to moderate rainfall accompanied by thunderstorms, lightning and gusty winds at isolated places over Sub-Himalayan West

Bengal, Sikkim, Goa and Maharashtra today. Similar Conditions are expected over Arunachal Pradesh, Assam and Meghalaya. According to the weather department, the strong surface wind is very likely to prevail at isolated places Northwest India today, with Rajasthan experiencing significant dust storms that will impair visibility. The IMD has also forecast the fall in maximum temperature by 2 to 5 degress Celsius over northwest adjoining central India during the next two days. Heat wave conditions very likely in isolated pockets of interior Odisha till tomorrow.

RUSSIA- UKRAINE DRONE ATTACK: Atleast four people have been

killed and another 19 injured in a mass Russian drone attack on the central Ukrainian city of Dnipro late last night. According to reports, Russia sent more than 20 drones on the city, and that most of them were shot down. A restaurant complex and several residential buildings were ablaze after the attack. Images and videos later emerged showing firefighters tackling large fires engulfing hit buildings and other debris scattered on the city streets. However, Russian military has not commented on the issue. Meanwhile, in his video address, Ukrainian President Volodymyr Zelensky accused Russia of targeting Ukrainian energy infrastructure in violation of a temporary moratorium agreed earlier this month in talks involving the US.

In tennis, Novak Djokovic defeated Grigor Dimitrov to reach his first Miami Open final since 2016, moving within one win of his 100th career ATP title. Djokovic will now face rising Czech star Jakub Menšík in the final tomorrow

DAY. IPL CRICKET

In the Indian Premier League Cricket, Gujarat Titans will clash with Mumbai Indians at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad this evening. The match will begin at 7:30 PM. Both teams are looking to bounce back after losing their opening matches. Gujarat lost to Punjab Kings by 11 runs, while Mumbai was defeated by Chennai Super Kings (CSK) by 4 wickets.

Last night, Royal Challengers Bengaluru (RCB) defeated Chennai by 50 runs at the MA Chidambaram Stadium in Chennai. Put into bat, RCB scored 196 for 7 in 20 overs. Skipper Rajat Patidar spearheaded the RCB batting with 51 runs off 32 balls. Chasing 197 for victory, CSK managed to score only 146 for the loss of 8 wickets in 20 overs. Patidar was adjudged

player of the match.